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: aderenti al | aderential | Tasso adesione : :
Fondo pensione 0 Patrimonio
31/12/2009 | 31/12/2008 %o

8.684

Fiprem 8.397
Foncer 17.680
Fonchim 158.704

Fondogommaplastica 56.517

Fondenergia 41.721
Fopen 44.695
Pegaso 30.335
Previmoda 68.664

18.489
162.487
58.482
42.673
45-434
30.130

71.143

Totale 426.713% 437.522

* Di cui 5.500 silenti pari all'1,3%

81,2

5743

56,2
82,8
81,9
66,98
17,67

56,8

160.839.387
187.587.818
2.510.460.524
420.891.078
816.245.000
823.106.158

332.346.874

404.880.182

5.656.357.022
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sesso,dimensione impresa, fascia d’eta

Sud e Isole

85,5% 14,5%
. Uomini_ | Domne
67% 23%

Aziende > 50 addetti Aziende < 50 addetti

78% 22%

< 34 anni 34<e>54 anni >54 anni

21,9 69% 9,1%
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Incrementare le adesioni

Le iniziative:

» Piani promozionali e campagne informative di tutti i

fondi

> Previmoda: piano comunicazione e formazione
(Fondimpresa)

» Fonchim. Programma di implementazione attivita
on line



v'Analisi, proposte, iniziative in raccordo
con la Confederazione

v'Obbiettivi rivendicativi per la
contrattazione

v'Programmi di formazione

v  Promozione



*Costituire i Coordinamenti Regionali

*Delegato Previdenza nelle Aziende

*Formazione dirigenti e delegati
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. T
ione adesioni Sette

di cui

tipologia di fondo
pensione

Variazione

Iscritti Lavoratori Variazione iscritti

0
Sett.privato 0

Negoziali (Fpc 2.015. 1.876. = -24.1
goziali (Fpc) 5.957 76.937 1,2 4-193
Aperti (Fpa) 833.223 404.104 +1,6 +12.838
Preesistenti(Fpp) 673.000 644.000 o -39

Pip nuovi 1.073.604 658.991 20, 2 +180. 0;7

Pip vecchi 654.000 201.000 - -

totale™*
5.227.308 3.791.960 +3,4

Fonte: elaborazioni Covip
** 1l totale include gli iscritti a Fondinps; sono escluse le duplicazioni dovute a lavoratori

aderenti contemporaneamente ai Pip vecchi e nuovi




Tipologia : : Tasso di
potog : Aderenti Occupazione* : 0
lavoratori adesione %

Settore privato 3.362.223 13.716.000 26,9
Settore 138.518 66.000
pubblico 3%:5 3-500- 39
Autonomi 1.224.543 5.640.000 21,7
Totale 5.055.284 22.922.000 22,1

“Fonte: Istat e Ragioneria Generale dello Stato




— **gati al 31.12.2009 — flussi contributivi 2009 —
*dati a Settembre 2010

I Contributi

Fondi
pensione

Negoziali

Aperti

Preesisten
ti

Pip nuovi

Pip vecchi

Totale

ANDP*

2010

21,580

7,005

39,000

4,430

5,600

77,647

ANDP**

2009

18,757
6,269
38,943
3,397
5,569

72597

4,186
1,152
3,798
1,244

0,731

11,121

di cui Tfr

2,742
0,469
1.631

0,228

5,080

importi in MLD €

65,5
40,7

42,9

18,32

45,67



Rend

IV B B

!men'l'!

FPC 5,0 4,6 7,5 3,8 2,1 -6,3 9,2 23 3,53
FPA 5.7 4,3 11,5 2,4 0,4 14,6 11 22 2,76

Tfr 2,8 2,5 2,6 2,4 3,1 2,7 1,98 1,84 2 »49

PIP -24,9 16,5 1,3

Il rendimento del fondo si calcola su un imponibile maggiore di quello su cui si calcola la rivalutazione
del Tfr. Inoltre, quest’ultima, rivaluta il montante al 31.12 dell’anno precedente. La differenza, in valore

assoluto, tra rendimento fondo e Tfr € maggiore dello scarto tra i rendimenti percentuali.
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» Forte riduzione del tasso di sostituzione della pensione pubblica
(meccanismo di rivalutazione e coefficienti di conversione)

» Solo 27% aderisce alla Previdenza integrativa

ll

Deficit previdenziale

» alla data dell’ 1.1.2009 risultano in pagamento 748.869 pensioni
liqguidate col sistema misto e contributivo puro che ha
comportato un riduzione del suddetto tasso di sostituzione.

» Possibile nuovo attacco alla portabilita contributo datoriale

19
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Indagine Mefop - Cnel sui motivi della non adesione

e
=
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* il ruolo negativo svolto dal datore di lavoro per il 71% dei giovani under
34 anni ed il 50% di coloro che hanno tra 35 e 54 anni

* la mancata fiducia nel mercato finanziario per il 64% degli intervistati
* la scarsa possibilita di risparmio per il 31% (50% tra i 35 e 54)
e la giovane eta per il 30 % del campione (il 79% degli under 34 anni)

* lincertezza del contesto legislativo e normativo per il 18% con punte del
64% per la fascia 35-54 anni

* la scarsa conoscenza ed informazione
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~ < PREVIDENZA PUBBLICA: intervento correttivo sul meccanismo di
rivalutazione e sui coefficienti di conversione

<*  PREVIDENZA Complementare:

>  obbligatorieta del versamento del contributo datoriale definita per via
contrattuale. Verrebbe, in questo modo, depotenziato il potere di
interdizione e dissuasione da parte delle imprese

>  superamento della norma sui 50 addetti - facilitazioni per l'accesso al
credito da parte delle piccole imprese

> nuovi incentivi fiscali quali I'esenzione fiscale sui rendimenti
armonizzando la legislazione italiana con quella europea

> tassazione con aliquota del 15% anche sulle rendite derivanti da montanti
previdenziali maturati prima dell’'1.1.2007

>  stabilizzazione dei rendimenti attraverso l'impiego di strumenti finanziari
decorrelati dal mercato finanziario

> Assistenza e rete distributiva: convenzioni con Patronati e CAAF
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